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ODISEU

(fragmente nga poema)

E pérktheu
nga italishtja

KLARA KODRA



KENGA E PARE

Mbi té& bardhét shkémbinj Turi heshtte.

Kodrave pérreth, flokét gjémborg,

t'ndezur nga dielli ua tundte flladi n& peréndim.
Mérgimtari qielli lart

iu shpalos né dritén e zbehté,

poshté dhe Krati i kaltér mes fushave,

qé pér té jané brigje té vetmuara.

Lehté ia puth dhimbjen e thellé

njé gaz, si ai gé shfaget kur mendojné
t'‘brengosurat zemra madhéshtiné e vet

Me té lartin mendim e me zemrén

qé i hovte fluturorte drejt lindjes.

Né mes té& kodrave ai pa

dallgét e Jonit, nga té cilat Veriu

mbarset me ngrica dhe puth kolonité epirote
me flatrat e gjera.

«Andej &shté atdheu», tha, dhe sillte né mend
punét e njerézve dhe zjarret e mbrémjes,
shokét e dallgét e fatkegésive qé& i rané.
Andej kthjelltésia e qiellit asnjé zemre
s'i sjell gézim. Ditén s'e rrok

as véshtrimi i njeriut krenar.

153



Njering aq t& bukur dhe me aq pérgjérim,
té nxjerré né drité nga gjysméperéndi,

shigjeta e huaj e shtriu pérdhe.

Ziarri i péruli pallatet e médha

dhe t& bukurit tempuj, dyer t& qiellit.
Vec ndonjé grua ikén. Pérrenjté e atdheut
sjell ndér mend. Foshnja né doré
ngjan si V]O”C& né t& fishkur.

Nén pranga ndien peshén e fyerjeve
dhe mé kot mendja i fluturon tek i shoqi
gé aqg e druanin dikur. U lye me gjak
shtépia nén t& huaj. E pse nga qielli
mbiu i liré shpirti¢ Pér kété fate —

KENGA E DYTE

Prijésin plak!) e tret

dashuria e Atdheut me brengé té forté.
«Bij&, mé jep lahutén! Zemra mé cahet.
Medet! Do t'i ikin ditét prindit!

Si njé éngjéll i larté

né sjellie ngjante, me &mbélsi té tillé
qé mendjes njerézore ia gelte giellin.
T'shkathtat gjymtyré lehtas i vesh

njé¢ fund i kug. Né& ije e shtréngon
njé rryp i kaltér. Gjiri i ploté i hijeshon.
Syrin bojé qielli ia ndrin njé flakéritje
qé shpirtin krejt ta thith e fytyra e saj
dhe tréndafila dhe zambaké shkrin.

1) Prijésin plak Perlat, mbrojtésin e Stefigradit, gé kish
né ltali.
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Floku i arté i zgjidhur shk&lgen

mbi qafén boré dhe i shkujdesur varet

né mes, gérshet me fill t& méndafshts i lidhur.
Ashtu né& Tmol njé t& tille hijeshi
bariut i shfagin né enét e quméshtit
lulet e verdha t'fushés plot aromé.

Me njé harmoni notash gé té kéndell
ajo po vinte, lahutén merrte

nga muri e prindit ia jepte né doré.
Prané prindit géndronte né njé shtrat
dhe mbi bérrylin e buté e mbéshtetur
pushonte fagja mbi dorén si boré.

— Vec¢ njé, Skénderi i palodhur kurré
ge pér Epirin gjate,

po e ndogén vitet. Késhtu bijté e tu
té& njomé do ishin, ah, medet, Perlat¥)
Po u zhdukén, ah, u zhdukén

Guma e Telemi, burbuge né shpérthim.
Fenisie e miré, cfaré hijesh té shtrenjta
t'u shfagén qé ti qan pa ngushéllim? —
Qetésohu,

zemrén ma shkrin, k& ke paré vallé?

«O bij'l Le t'flen&! Pse veten e mundon?
Ka shumé kohé& gé& ata nuk jané gjallél»
U zhduk Fenisja! Bijé, ti e kalove
detin me mua dhe méma

u zhduk si hije e lehte.

*)  Perlatit i ishin vraré bijté n& lufte. Gruaja,
kishte vdekur

Fenisia,
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Ku shkon? Qéndro! Kétu ke shoge hirplot
té thosha — e ati ka shumé miq e shoké,

Zemra ime, Elodé, kétu géndro,
té thosha e té& shtérngoja né krahé
dhe me doré t'i fshija lotét.
«Néné! S’'mé dégjon? Te kodra ti rri,
babai ku &shté vallé? Jam vetém,
do them atéheré e duke rrahur plisat
e kopshtit do t'kérkoj. Jam vetém.
Mé kané& [&né& kétu
pa babal» Ishte fjala jote e helmuar.
Bija ime, né moshé t& njomé je
dhe té té le?
Jo, Elodél

Ah, s'ka asgjé mé& njeriu gé nuk ka atdhe!
Ku ka e brishta diké qé& ta ndiejé?
Ja, t& parét harron
e mjera gjindje aty ku mbérrin
né ltaliné e gjeré, larg Shqipérisé.
Nén giell t& huaj vdekjen
do gjejé. Bijé e mjeré, kur muzgu zbret
do shkojé ta mbyllé derén e né cdo hije
do t'i ngjajé se sheh té prindit

fagen e zbehté.
Me té& dy duart mbulonte fytyrén
dhe klithte dhe si eré e rrémbyer
vendin e la dhe atit i géndronte
pérballé: «<E ardhmja té shuhej pér fare
né zemér té njeriut se té brengosur
or' e cast sdo té shihja atéheré ty.
Si méma do té rroj dhe uné. Le t'prehet
mendimi yt. Méshiré pér bijén ténde



qé vetém ty né jeté t& ka mbéshtetje.»
Dhe e paduruar nga dora lahutén

ia merr e nga syté né téré fytyrén

njé rréke lotésh rriedh e kulluar,

Dhe ja tek ndiejné qé& po hapet dera
dhe krejt i ngjashém né shtat me njé hyjni
befas u del né sy njé luftétar. |

..arriti

dhe derén ia celén, té& kthjelltit sy

hga lotét fshinte Eloda. Nga fytyra

e nga veshja Perlati e njohu

si bir té Epirit, té errtat mendime

iu zhdukén. U ngrit. «Pra, ra

gjindja joné dhe ende jemi neé?»

| pérgjigjej i bukur e i zymté:

«Zot, prapa meje shtrihej Kruja e trimat.
Krahét e stuhishém, medet, s'jané méls
Pérplasi shuplakat plaku e vasha

syté plot lot ktheu nga muri e dhembshuria
e pérfshiu si vashé gé& natén bredh

dhe sjell ndér mend diellin e saj té bukur
qé para dasmé&s ia pat rrémbyer vdekja,
besén e fshehté e t'émblat premtime

e népér fije i ndrit si perlé loti.

Po hapte buzét plaku: «S'@shté dhimbja
gé u jen prapé jeté hijeve té& shirenjta.
Cdo gijé¢ mbaroi pér ne, veg virtyti

s'u zhduk, e kemi ngushéllim

gjersa té& ikim dhe ne nga kjo jetex.
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Foli e qgetésia ia zuri vendin dhimbjes,
Pastaj e uli prané Odiseun e sofrén
menjéheré e mbushi Eloda plot.

Dhe si i hoqi pérkrenaren - -
e ari i flokéve i ndriu, véshtrimit krenar.
fytyrés prej éngjéll;

dhe fjalés plaku i rrepté ia njohu
prejardhjen e larté. Eloda, qé& ia priste
pé€rkrenaren me doré, u skuq nga drojtja.
Né véshtrim iu end nj& ngazéllim

si_e florinjta rreze reté i can

€ si me lule kindet ua stolis.

Perlati, duke paré atd fytyré

me admirim mes njé& grumbull kujtimesh
té émbla, kujtoi vitet e largéta.

Ja, pyllit gjethet ashtu ia pértérin
armikja e dimrit dhe pas njé shiu

_ celet krejt ajri, né mes barit del

e thjeshta vjollcé dhe aromén shpérndan.
Kujtimin ma sjell t& prillit t& garté
gé dashuria ma bénte té arté.



KENGA E TRETE

E shtroi né ¢ast sofrén vasha e urtaé

dhe ajri i errét mbuloj '

kubené. Ashtu mbi Kanosé rrezja e kaltar
e Arturit ndrit e pé&rmbi brigje

té Ofantit. Shkélgente gielli i get&

dhe veriu né gji t€& njerézve zgjonte
mendimin e jetés dhe xhindet giellore
zgjuan njé tronditje. Ja, syté i- hedh
vasha né fytyré té djaloshit

qé e véshtron. Népér deje u shkon

njé dridhmé e buté. Te Vendi i lindjes
zemra e Perlatit rri. Kreshnikéve

u kujton té bémat dhe pyet pér fatin e tyre.
Né gji mbyt njé psherétimé. «Ku mé con?s
flet djali i hijshém — aty ku derdh dielli

té njéjtat rreze lart pérmbi pallate

e né t& zbraztit tempuj nga ikén besimi
dhe gjaku i trimave, medet, u derdh kot.
Vdiq Skénderbeu dhe me vérshim mé t'egér
u derdh Mahmudi gé sa heré pat réne.
Deveté e mbytén fushén. Flamuj e ¢adra

u shpalosén mbi kodra; krejt t& zbehté
menduesh&m rrinin pleqté e vaji i rrjedh

né heshtje gruas qé& véshtron kurorén
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€ nuseérisé varur mbi krevat.

Té t& gjalléve t& pakté triméria

vajtohet; ata s'e ndiejné; né qofté fat

le t& mos vdesim pa lufté gjer né fund.
P_r'ijés qe Golemi*). Ata luftuan né fusha
dhe vdekjeprurés u qge krahu, Me t& rinjte,
te bedenat gé&ndronin. Fitorja u kthye

nga ne. Armé té tjera sollén. Mé kot,

se shpérndaheshin pérballé trimave t'shquar.
Medet, ju dité lavdie! C'pamje kobzezé

gé lindi! Ja ku bredh tani vdekja |

né udhé pérmbi té& gjallét e kapitur.

Aty njé shpaté me tringéllimé ta mbytur
mbi bedenat l&shohet e braktisur.

Kétu vijen gruaja dhe bashkéshortit t& ri
ca ushqgim i sjell. Foshnjen ka pérbri

qé derdh lot dhe véshtron. Sa e kané dashur!
| pa kéto dhe ndjeu rrezikun

Golemi.. Nata erdhi dhe u mblodhén qytetarét
né njé késhill t& pérbashkét.

U ulén kreshnikét. Né drité t& hénés

u dukén fronat e zbrazét. Njé dhimbje

e zymté pllakosi gjokset. Patén ndritur

njé mijé, tash jané tregind. Boria mé kot
thérret t& zhdukurit dhe té heshturén dhimbije.
Djali i larté, gé ia ruajti

prindit t& fugishém urtésiné mbretérore,
njerézve trishtueshém u flet:

Kétu gjindja joné do té gjejé varrin?

*) Pal Golemi, trim legjendar i kéngéve popullore arbéreshe:
Kétu jepet si vélla i Moisi Golemit dhe baba i Odiseut.
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Po ¢'lavdi ka vallé

rinia? U shpertheu né mes t& zemérimit
si rreze triméria, po vendi e kohg
fitoren ia mohuan atij guximi.

S'éshté vepér e pélgyer prej giellit

té véshtrosh etérit e pérgjakur dhe ta ndiesh
klithmat e nénés sé shtrenjté n’agoni.
Ngjanin rénkime té migve besniké

q'i thoné té vdekurit t& fundmen lomtumirgd,
kur zbret né gropén plot kafka, né harrim. -
S'do qe larguar populli prej andej,

po ata trima qé heshtin pa lot né sy

u thané: «C'béni? Ku &shté forca jum?
lkni, fatzinj! Po qgéndroni?

Sheshet, kodrat e burimet e dashura
kurré mé nuk kini pér t'i paré.

Po u rrénua gjithcka, pse té géndroni?
lkni, fatzinjl» U shpérndané. Njé tmerr
i pakuptueshém na pushtoi. Njé eré

u ngrit, gjémoi bubullima e té pérflakura
u zbuluan luginat e kreshtat. Ngadalé

njé kometé vérshélleu. Poshté lagjet

e Krujés digjen, digjen c¢atité. U err
prapé ajri, mbi mal

kindet e verdha shtrin dita. Te muri
hordhité i con Mateti. E zymt& mes tymit
po zbret dita e re e kulluar.

Ne luftuam me shpata, pértoké shtriré
dergjet armiku. Mbi mure pak ushqim
popullit iu nda e jehoi njé kéngé gézimi.
Me njé shenjé t& Golemit u derdh rinia.
Vendet i ruajtén graté. Ecém pérpara
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né heshtje. Na pushtoi njé brengg,

kur pamé né rrugé orendif@ e shpérndara
dhe bashké me to ikonat luleveshur.
Pérkulte mbrémja pé&rmbi toke kryet

e stolisur me vjollca dhe errésonte

¢do gjé pérreth me njé zymtési' t& hidhur.
Né qiellin e Krujgs t& ndritshmit yje

i véshtruam pér té& fundit heré

dhe né heshtje graté n& vaj gené shkriré.
Tani lajmétarét e gjumit t& qeteé,

lodhja dhe paqja, t& egérsuarin vrull

e shuanin mes vegimesh t& cuditshme.
Prané arméve hovi rinor

pushton popullin e lodhur nga varganet,
mbeturinat e fundit t& qytetit q& vdes.
Veg¢ me ta u nis mbreti i ri. Grata

i shkulnin flokét e plot dhembshuri

i kthenin syté nga shkémbinjté e shtrenjts,
qé nesér do t'i shohin té& braktisura,
shtépité e pér to askush s'do kujdeset.
Shoget do t'i thérrasin. Té brengosura

me bijté prané né vise t'huaja do shkojné.
Dhe prané& gijirit i shtréngonin foshnjat.

U nisém e zemra nuk ma ndieu dot

té fundmin amanet t'‘Golemit q'e desha

aq shumé e pak ma njohu ndjenjén birnore.
Pa u véné re kaluam té armikut radhé
dhe shumé dité gené gé agimi

brigjet e Jonit na shndrronte n’ar.

Atje punuam si e donte casti

dhe, ja, mbi breg, anijet e ndértuara

mé né fund nxinin ndér tmerret e natés.
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Brigjet amtare mendime

témbla e té egra mé zgjuan né gji

dhe Aleksit®) i thashé t& rénda fjalé.
(i larté ge ai, i giltér né veprime.

Ne patém lindur t& donim shoku-shokun
dhe té krenohemi me até dashuri).

«Ku jané festat e atdheut? E frymén

e lindjes sate té bukur kush na e con?
Ku &shté dielli i Krujés né fushat latine?
Dhe s’'do quhet kurré mé, kurré mé i gjallé
atdheu yné?2 E ne rrojmé e njé doré

e pabesé mbretit hirin tia shpérndajé?
O turp! Hijet e trimave ¢'do thoné¢

Po t'atdheut mure? Ah! Mos rrofsha mé
né genka e théné nderi t'mé& errésohet.
Prané nderit eja, o zemér, me mua rri.
S'do e dijé bota? T'jemi t& larté veté!
C'duam mé&? Mendja e huaj s'té mbéshtet.
— Ti kthehesh? Ati vallé ¢'do t& thoté,
né iu shoftd fisi2 E ti do ta véshtrosh
até fatzi t'brengosur? Oh, kreshnikétl...
— O bir i Aleksit, syt¢é e babait ténd
né lufté gené vetétima dhe kur gjoksin
Alketima ia lidhte nuk vajtonte.

U skug flak& né fytyré dhe i zeméruar

mé pa djaloshi tek po largohej,

duke mé& 1&né& me dhimbje e dashuri.
Zemrén e ka t& madhe.. Sa mé& dontel
Mosmirénjohé&s! Po tash? Ve¢ até kisha,
tani q& e humbas do t& jem i qetés.

*) Shoku i ngushté i Odiseut
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Dhe duke u zhytur né nj& mijé brenga
«Pse rroj mé&2 — mendova. — Né& atdhe
té€ rend, dhe mua le t& mé& marré vdekja.»

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

U nisa me vetvete i zeméruar

dhe ikén shumé& dité gjersa né t& ngrysur
njoha fushén gé& ngrihet valé-valé

dhe pashé bregun ku fle néna ime.

Njé re ngrihet, heré e kaltér, heré e zezé.

Dhe veli i nat€s i lagur me shi

po erret dhe ndér brinjét e shkémbinjve

po fluturojné thé&rrmija cingérime.

Dhe ja s& largu ujqit ulé&rijné

me z&é té mbytur e nén kémbé maja

u tund, u drodhén lisat e greminat

bucitén dhe roja edhe dyert

e Krujés, duke u pérmbysur pérdhe,

u shembén me gjémé qé& hakmarrjen e fundit
do zgjojé mbi boté duke shkrepétiré.

Me shkreptimé& pa fund, nga jashté shpérthyen
topa t'pérflakur q& duke gjémuar

né mes reve té& ndezura bugitén. _

Ashtu si zjarri dheut ia kafshon gjirin.

né udhé, gé ndeshet me pérrenjté néntokésoré,
ajri i rralluar dendésohet e del

me bucimé& dhe shemb vendet mé té largéta
duke fryré gropén e zmadhuar.

Qe dita e atdheut. A humbé&m té gjithé vallé¢
Dhe rendja tatépjeté malit t& shembur

po, medet, o vise t'atdheut, medet!



Mé rrallé ndiheshin drithmat. Me plot tmerr
ngadalé njé bug¢imé tundte heré pas here
me fishkéllimé té gjaté ajrin e heshtur.

N’ at’ kohé brenda ¢aja. U gris manteli

i stuhisé dhe héna e pérzhitur

e zbardhi tokén. Njé rreze e thyer

né fluturuesen re té errét

nga floku i agimit dilte

dhe me refleks t& zymté né pellgun e gjakut
dhe né fytyrat e vdekura zbehej

para kémbéve té mia. U drodha i téri

se rendja népér shtigie me kufoma.

U zbulua tempulli. Nga Akuila njé zé
shpirtin ma preku: O ti fatzezé

gjini njerézore, ndeshesh me vetveten

e egér, pa qéllim gjersa gjen vdekjen. ,
Mbase mallkon tani zemérimin ténd

hije e egérsuar e Matetit. Ti fluturove

né natén e shekujve dhe té vrau njé genie
si ti. Ti s'ngushéllohesh e as uné s'gesh.
«Jam njeriu i gjakut». Q& nga zeri
Golemin njoha, renda dhe mé pa.

(Qe i plagosur né gryké, t& zbehta

i kishte faget pérkrenaren té thyer,

gjoksin t'pérgjakur kish e prape trimi
rankim nuk nxirrte). «Gjallé je . Aleks2¥) d
Larg shko, armiku ra. Tanét arrij,

Odiseun pac véllal«. E ktheja fytyrén
ménjané dhe mbuloja syté

*) Né fillim i ati i Odiseut e kujton djalin si shokun e tij, Aleksin,

kur e njeh e porosit edhe njé heré té largohet.
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me klithm& t& fugishme. «O t birl
G't€ béra un&? Pse bregun e huaj

do qé& t& prek me brengé&? | thaté qerpiku

i atit ge. E pra ty m& kot

do t& t'kérkoj n& t& larg&tin mérgim.

Nisu. Djali i Sk&nderit larg

shkon dhe ai nga ky breg. Qielli

ndihmofté at& dhe Shqipérinéls Dorés

mé - shtrinte e binte. Kur t& akulluar

e pashé€ pran’ meje u shndérrova né mermer.
Mendimi i zgjidhur veten mé& nuk shihte,

si njé tis ma vesh shpirtin; u &nda pa ménd
né vise t& panjohura. | humbur udhé&t
pérshkoja me qget&si-llahtaré né fytyre

Po papritur né& kémbét mé& ra

njé¢ pendé e kaltér dhe erdha né& vete.

Ku jam s'e di. Me shpata t& copétuara,

me pérkrenare, mburoje dhe trupa

udha &shté plot dhe njé luftétar

mbi njé kodér kufomash sikur fle.

O zemra ime e zbrazét tanima!

Aleksi ge. Pse po ia ndjek gjurmét dhimbjes?
Me babané tok varrosa shokun. Desha

té pres té vinte turmé& e re té& shembte
fushén e lashté t& vdekjes. Doja t& vdisja,
Doja té merrja fund né lufté¢ me armikun.
Tani mbi amtaren cati kishin zbritur

hijet e njohura dhe uné i kapitur

- mbi pragun e shkretuar isha ulur.

Nga dielli ndezur brenda vareshin gjethet
e lulet g& dikur e mbushnin ajrin
me aromé e shpirtit i zgjonin déshiré



té shkrihej dhe ai me até lumtur;

Dhe dhi.':"bj“ se¢ mé derdhe; né psherétimé:
«O babé! O shok! O vatra ime & shtrenjté!
Pér fare ju _humba. Mos ge vallg 8 i
q'ju desha juve? Ah! Pse vallé dritén

uné pashé té dités? Né getésing
té higit flija edhe ti mé zgjove,
o génie e larté, mes popullit t&nd t'burgosur.
Té paktén shihmé nése vallé mé ke para

se nuk té shoh tashmé& ndér sende ta tiera
qé zgjojné shpresé a friké, s'po té gjej.»
Endesha né até mendim dhe ja tiparet

e sendeve vagélloheshin e njé getési

mé shuante ndjenjat e trazuara.

Dhe i lehté tek uné mbi flladin e get&
Aleksi*) vinte. Mé& shihte, t& njomur

e kish gerpikun nga njé lot i fshehtd.

«| mjeri ti! Po fle? Mos e ke prané

Aleksin2 S'kthehet mé ai e asnjeri

si ai s'té do; se ai t& pat dashur

aq shumé! Shpéto veten! Pse e mundon
Golemin? Ai ty té pérgjérohet

pér dashuriné atérore, shqgetésim

ve¢ pér ty ka nén toké. Mosmirénjohés

mos ji ndaj tij. Ja e shoh tek po niset
néna ime dhe zemrén ka te djali,

edhe lotét asaj kush ia ter vallés

Dhe qau e u zhduk. «O hije t€ t& mive,

pse mé léndoni? Pér njé qéllim té larté

po ju bindem». E u nisa. O peréndi!

pa fund

it

*) Hija e shokut i thoté Odiseut te shpétojé veten.
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Dhe néné e tij kish vdekur. Tani gjémbat
¢elin n'atdhené e djegur dhe Ve¢ uné
né truall t& huaj iki pa njeri.

Kétu heshti e, nga dhimbja e tij i prekur,
Perlati qau dhe me ligjérim t& &mbal

e getésoi. «Jo gjaté do gézojé

(thosh ai) gjindja e poshtér

dhe as zemérim i qgiellit s'@shté ky,
nése dhimbjes soné me drité aq t& bukur
lavdia i geshi dhe shkélqeu i téra

né ballé t& bijve shpirti i t& paréve.
Leri me ne brengat e geté&sohun.

Kodrat i mbulon vesa. Baréra t'buta
shfletohen e qeshin; kallinjté e gjeré
sofatin e prarojné dhe t& réndat vile.
me hijeshi Polinin sec e veshin

dhe kolonia e re fle dhe harron
lavdiné e vjetér. Lumenjté amtaré

dhe gjindja pértérihet,

pa e ditur té shkuarén dhe e panjohur

e kalon jetén. O! Kur vallé do t& tundé
njé fllad nga Epiri ato kodra

e do té zgjojé bijté e vérteté?

Pér krutanin |uftétar

e shtroi Eloda me t'linjta e me purpur
krevatin.

Gjaté ndenji zgjuar me njé shqoté té& émbél
né gji. Odiseu e mendonte namin e ndritur

té té zot té shtépisé e hirin e vashés,

gjersa qgetésia shtriu hijen gé& shuan

afshin e té médhenjve e shpresén e té mjeréve.
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KENGA E KATERT

Né mes té€ llambave t& shkélgyeshme héna
me vijé té arté ajrin cante e buzé perrenjve

qé ua zbulon Specani valén, kapte
ullinjté népér degét e t& ciléve

njé zhuzhitje insektesh s'kish pushim.
Po gaz i errét i natés s’harmonishme
s'guxon t'ia marré trimit t'Sfetigradit

té pushimit harrimin q'ia veshi shgqisat,
po me Ilimfén e gjallé fluturon
shpirti i getésuar si njé qé dégjon
vémendshém ca tregime dhe papritur

e zgjon nga qetésia njé i hidhur mendim.

| ngjante se né ajér fluturonte

mbi té reja qytete ku njé i ri qgiell
shndriste nga lindja gjer né peréndim
dhe zakonet e shtépité e pa asnjé vel
madje mendimet shihte ai e kuptonte
si e b&jné ata jetén té& shuméllojshme.
Té garté véshtrimin ia bénte flladi
késhtu qé& ai mund té shihte pérreth
lumenj e fusha e shpate té thepisur.
Dhe atje ku &shté fryma e akullt e veriut,
qé fushat zhvesh e njerézit plogéshton,
fantazma t'errta para syve iu shfagén.
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Qené ato hije q& e kan& t& shuar

¢do frymé kombé&tare n& fytyré

dhe kurré s'kénagen me gjéné e lakmuar.
Mjegulla e helmé&t shpirtrat i pérplas
dhe midis tyre zemé&rimin nxit.

Ah, gielli atyre ¢do mirési u ka marré.
Endet tradhtia dhe zemérimi djeg

ndér gjokse dhe njé tym i zi ngrihet
heré pas here nga ato zjarre e nxin,

Syte Perla’u te njé kodér coi

ku e rrethuar nga ullinj e nga burime
njé shatore ngrihej plot hijeshi.

S’e njihte até Perlati, Té pérgjumura
trajtat e hijshme njé zemér pa shpresé
mbyllin. O Astir! Pér véllezérit e tu té shuar
vashat turke nuk gajné. Ora e “yndit
trimérisé sate i erdh. Rénkim i luftés

s’po i shpérthen nga buza kundérshtarit
né betejé. Tani ty toka e huaj

né gji t&¢ mban e mbi éndrrat e lavdisé
mendimi t& endet i trishtueshém.

O lum ai né prill t& jetés! Krijues

i bémave t'larta né gjoksin bujar
shpérthente i lashti zemérim pérvélues.
Prej Krujés zbriste i stuhish&m
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mbi Kidn' e shtypur e s'linte pa marré hak

pér vuajtjet ndonése fémijé i njoms,

Si vdekja mbi armiqté hidhej e mbi fyerjen.

e atdheut vajtonte dhe téré zjarr
tri heré léshoi kushtrimin’ e luftas.

As pér glodhje nuk zgjidhte pérkrenaren.
po i egérsuar né mes té goditjeve

te muri mbéshtetej dhe né shtépi

hynte pérmes njé udhe me kufoma.

Dhe ashtu si errésirén e shkriu dielli
para lavdisé sé shtangur ai arriti, -

mu aty ku ish Mbreti i déshiruar.

| madhi u ¢udit, fytyrén zjarr

ia dhuroi dhe zemrén ia getésonte

me gaz mendimi pér njé hero té ardhshém.
Kush ia rrémbeu atdheut até guxim'c;;~
Cila i buzéqeshi kur gjithcka

digjej e syté nénave i thérriste?

O Auleté! O Auleté! Mbreti vdig! Mbajné zi
né Kidné hijet e prindi arratiset

e prané ty t& do. Kush e &

té& lutet prindin plak, pa u brengosur?
lkie € mbaje mendimin

se edhe ajri i druhet Astirit t€nd

dhe gé, me veten i zeméruar, krenari
endet me dashuriné ténde e premtimet
qé vajton kot, pse Jurica® s’deshi.

Né dimér iku ajo. Bletét shkundi

njé fllad i lehté mbi lulet dhe i ¢on

né ajér, tufa-tufa i mbledh

*) | ati i vajzés
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dhe prapa saj prek rérén latine

Astiri e shkon aty ku &shté Jurica.
Mes qiellit dielli mbushte luginat.

O pinjoll i mbretit — tha ai —

ja mburoja (e né kémbé ia hedh), Ajo ishte e kota,
per pinjojté e Kidnés té& shpérndaré.
Ti e di q& i takonte dora ime

motrés sé zemrés sime. Vajzén ténde
kush do ma marré?2» E s'qau mé kot.

E mori Auletén. Rrushi i pérflakur,

i varur pérmbi hirin e Juricés,

i ftonte pér psherétima.

Ai vinte me nusen e pérlotur,

linte shokét e arratis€ e shkonte

ku gené pemét e vetmuara.

E shihte Perlati. Té errtat brigje
shtriheshin rreth. Mbi toké

jeta pushonte e kodrat dremitnin.

Nén té méndafshtén shatore ai fle

e njé llambé& me natén lufton.

Mbi fytyrén ku enden kujtimet

e hidhura, émbél Auleta vigjélon.

Te pérkrenarja sheh njé foshnjé,

kapej atje, i dridhet njé buzéqgeshje.

E sheh, e puth dhe syné e ndezur
drejton te yjet e psherétin e téré lot

e shtrin trupin nga lodhja té sfilitur.
Plaku thoté né ekstazé: C’'éshté lavdia

e vdekshme, nése i forti gjen pérkujdesje
te ti, o grua e hijshmel»
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«Kush vjen né natén e errét? Té émbé

e ka qgerpikun e fjalézén e bute.

Me hijeshiné i rrémben t& gjithé.

Kush vien? S'éshté kodra e Krujés kjo.
Pse ul syté, o Perlat, e t& dhémb zemra?
Mé nuk jehon bugima e luftés, |
Kaloi mjaft kohé qé kur ia rrémbeu Golemi
zemrén Daidés...

...Ty gjoksin ta zbuti |

dashuria e Fenisies. Si hije

ve¢ Daida té vjen? la ndien t& lartén
hijeshi té buzéqeshjes? Dorén boré

drejt peréndimit shtriu e nisi

té flasé dhe e béri té ndiej' gaz e nderim.
Ngriti syté e pa nje diell té n,

té reja brigje dhe Elodén e shtrenjté

mé té ndritur né fytyré se ¢do grua..
Nga shkémbi i lindjes pa e me sy ngulur
plaku gézonte. E menduar

prané njé varri

Astonomija*) gqéndroi. «Néné e nderuars,
ku jané ditét e dashurisé?

Fémijét ti s'i sheh mes tréndafilave

té kopshtit, as gézon njé shok t& hirshém
si peréndi». E zambakét e flokéve shkundte
edhe thérriste: «Lamtumirél»

Papritur, flladi i freskét

tundi pyllin dhe gruaja tha:

*) Llagap tjetér i Daidés, nénes s¢ Odiseut
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«Nga vjen tingulli latin i gézueshém?

Ju falem, miq! Ju q& ju ndriti fati

dhe hapét mikprités kopshtin q& e lémon
flladi pjellor dhe ju qé& fatn' e hidhur
qetésuat né hijen ku pushoi vaiji.

E do té vijé njé dité qé nga ajo kodér
dikush mendimit do t'ia hapé fletét .

dhe nga atdheu i lashté ta drejtojé.»
Heshti e po mendonte pér ligjin

qé t€ médhenjve u shkakton brengé té madhe.
Dhe u zhduk né mjegullén e kaltér.

U zgjua trimi e kujtonte natén e errét
dhe i buté njé z& n'ajér i jehoi.

Késhtu njé éngjéll foshnjes i kthen gjumin
qé bufi ia prishi. Eloda po kéndonte,
né gji i luante flladi, i ndriste agimi.
«A ka fund dashuria jote, zot? Lum ai
qge ke né kujdes... |
Ti zemrat ndez e u fal mirésiné ténde,
largésité zhduk e njeriun qé té lutet
me njé drité té pashpresuar rrezaton-.
Me fytyrén qé& i ndriste rendi jashté

mes bimésh t& livadhit gé nén fllad
pérthyejné diellin qé né to prarohet.

Né brigje té gjelbra mes gurésh t'lémuar
vrapojné ujérat. Perlati,

gé natés italiane pér heré té paré

ia thithi frymén kéndej,......

Pér véllezérit

dhe pér betejat e moshén e njomé

i fliste e pér dashuriné e nénés.

Asaj i endej njé néngeshje né buzé



«A do shkojmé& ne vallé (thoshte)
aty ku &shté néna? Me nj& puthje
ai e getésonte e fagen njé lot

ia njomte. Qielli lart gézonte

me fllade mé té émbla se kété cast.

IV

Me njéqind lule bénte njé vel

me ngjyra t'bukura e freskia e jetés
rridhte aty e ngricén e shkrinte.

Trimi i képuti e thuri njé kuroré
hijeshiploté, vesénjomur e t'dliré,

ku derdhte aromé zambaku e trénddfili.
Hijet e zymta t€ natés mendonte

dhe Auletén e bukur plot me dashuri.

Qé né agim

Odiseu zgjuar ndiente né shpirt lufté:
«Pa dashuri a ka jeté2» E te zemra e vrare
njé shpresé i ndizej pér njé t'ardhme t're
me bijén e Perlatit, po menjéheré
gortonte pér guximin shpirtin e vet.

Ki m& tepér besim, o trim, se fati

s'e v& shpérblimin mé lart se virtyti.

N& doré t& vet mban dorén e Elodés.

Né mérgim

i kan& ata zemrat dhe njé mendim
rron né dy gjokset. «O ti qé brengen
getéson, — kéndoi Perlati, — ve¢ per b,
mbi vogélsiné toné, vitet shndrisin.
Dridhen botét, sa hedh ti njé véshtrim!»
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